令和元年９月１３日

桑折町議会議長

 片 平 秀 雄  様

役場庁舎建設調査特別委員会

委 員 長  原  賢 志

役場庁舎建設調査特別委員会報告書

平成２９年第１回桑折町議会定例会（３月１６日）において、本特別委員会が設置さ

れ調査付託された事件について、このほど調査を終了しましたので、その結果を下記の

とおり会議規則第７７条の規定により報告します。

記

１．調査事件 役場庁舎建設に関する調査について

２．調査の目的 役場庁舎建設に関する調査のため

３．調査の経過

〇特別委員会設置 平成２９年第１回定例会 平成２９年３月１６日（木）

・委員数 １０名

・調査期間 調査事件に掲げる調査が終了するまで

〇第１回 平成２９年３月１６日（木）

・委員長及び副委員長の互選について

〇第２回 平成２９年３月２３日（木）

・役場庁舎建設に係る経過等について

〇第３回 平成２９年３月２８日（火）

  ・新庁舎建設基本構想（案）について

〇第４回 平成２９年４月１３日（木）

  ・新庁舎建設に関する町民アンケート調査等について

〇第５回 平成２９年６月２９日（月）

〇第６回 平成２９年７月１４日（金）

〇第７回 平成２９年７月１９日（水）

・新庁舎建設基本計画（素案）等について

〇第８回 平成２９年７月２１日（金）

・新庁舎建設基本計画（素案）等について（決議取りまとめ）

○ 平成２９年７月２４日（月） 町長に新庁舎建設基本計画に関する決議を送付

〇第９回 平成２９年 ８月１７日（木）

・新庁舎建設基本計画等について

〇第１０回 平成２９年１１月９日（木）

・新庁舎建設基本設計業務プロポーザルについて

〇第１１回 平成２９年１２月２２日（金）

  ・「桑折町役場新庁舎建設基本計画に関する決議」のとらえ方と今後の推進等へ

の反映について

  ・新庁舎３階機能（面積・配置等）に係る今後のスケジュール等について

〇第１２回 平成３０年３月９日（金）

・新庁舎基本設計たたき台（配置図・平面図）について

〇第１３回 平成３０年３月１６日（金）

  ・事業の推進に関して

〇 平成３０年３月１６日（金） 町長に「中期財政計画」の策定及び提出を求める

申入書を提出

〇第１４回 平成３０年３月２９日（木）

・新庁舎基本設計たたき台（配置図・平面図）について

〇第１５回 平成３０年４月１９日（木）

〇第１６回 平成３０年６月５日（火）

・新庁舎基本設計について

〇第１７回 平成３０年７月４日（水）

   ・新庁舎建設に係る財政計画について

   ・議員間討議

〇第１８回 平成３０年７月１８日（水）

・新庁舎・議会スペース等について

〇第１９回 平成３０年８月９日（木）

  ・「桑折町役場新庁舎建設基本計画に関する決議」の基本設計への反映について

〇第２０回 平成３０年８月１７日（金）

  ・新庁舎３階・議会スペースの配置等について

〇第２１回 平成３０年１２月２０日（木）

  ・実施設計の進捗状況と内容について

〇第２２回 令和元年５月８日（水）

  ・役場庁舎建設実施設計について

〇第２３回 令和元年５月２３日（木）

  ・役場庁舎建設実施設計の質疑について

〇第２４回 令和元年７月１８日（木）

〇第２５回 令和元年８月１９日（月）

  ・議場等の什器について

〇第２６回 令和元年９月６日（金）

・役場庁舎建設調査特別委員会報告（案）について

○令和元年９月６日（金） 特別委員会報告書を決定

４．調査の結果

本特別委員会は、新設された「市町村役場機能緊急保全事業」の適応期間が迫って

いることから建設を急ぐこととなった新庁舎建設に関して調査を行うため、平成２９

年３月定例会において設置され、町当局から示された「新庁舎建設基本構想」「新庁舎

建設基本計画」「新庁舎基本設計」「新庁舎建設実施設計」について、素案等も含め調

査を行ってきた。調査内容については、次のとおりである。

なお、設置に先立ち同年２月に、政務調査会として東日本大震災で被災し建て替え

られた川俣町、国見町両町の新庁舎の視察を行っている。

（１）「新庁舎建設基本構想」について

   構想で示された役場庁舎建設位置について議員間討議を行い、中心市街地の活

性化や現在の役場庁舎跡地の利活用なども含め討議がなされ、町民アンケートを

実施し決定すべきとの意見も出されたが、採決により「役場庁舎建設基本構想

（案）」、役場庁舎建設位置について旧醸芳中学校跡地を賛成多数で承認した。

（２）新庁舎建設基本計画」について

   基本構想・基本計画について、石川町役場庁舎の視察を実施し、同町の基本計

画や国見町、川俣町の基本計画を参考に調査を行った。調査において、本町が自

立（自律）の道を選択したことの文言や特別職の専用スペースを含む総面積、総

事業費、財政計画等について町当局に意見を述べ、「桑折町役場新庁舎建設基本計

画に関する決議」（別紙参照）を全会一致で決議し、議会として町当局へ送付した。

その後、新庁舎建設検討本部会議において計画が決定された。

（３）「新庁舎基本設計」について

   「新庁舎基本設計業務プロポーザル審査委員会」の報告により選定された設計

業者の、基本設計について調査を行った。調査の途上で、総合プランに基づく中

期財政計画が示されないことから、先に決議した「桑折町役場新庁舎建設基本計

画に関する決議」の確実な履行を全会一致で申入れすることとし、議会として申

入書（別紙参照）を提出した。

   基本設計たたき台（配置図・平面図）を調査するに当たり、特別委員会として

再度、川俣・国見両町の庁舎視察を行い、外観、構造、間取り、配置等について

調査し、併せて概算費用についても、町当局から示された「新庁舎建設に伴う今

後の財政見通し」「中期財政計画」を基に調査し意見を述べ費用縮減に繋げた。な

お、調査の過程において計画の白紙を求める意見や事業規模の縮減等を求める意

見も出された。

（４）「新庁舎建設実施設計」について

実施設計図面を基に、議会スペースを中心に調査すると共に、今後の財政見通

しや実質的な負担等についても調査し意見を述べた。併せて、什器等についても

調査した。

５ 今後について

６月定例会において「桑折町役場庁舎新築工事請負契約について」が可決され、７

月には安全祈願祭が行われた。工事の安全を願うと共に今後も、本特別委員会で決議

した可能な限り簡素で機能的な庁舎となるよう、周辺整備も含めた総事業費の縮減に

努め、住民負担の増や住民サービスの低下とならないように財源内容を明確にし、広

く町民の理解を得るよう努めていただきたい。

（別紙）
２９桑議第１８９号

平成２９年７月２４日

 桑折町長 髙 橋 宣 博 様

                   桑折町議会議長 片 平 秀 雄

桑折町役場新庁舎建設基本計画に関する決議の送付について

 このことについて、平成２９年７月２１日開催の役場庁舎建設調査特別委員会におい

て、全会一致で決議されましたので、別添のとおり送付いたします。

つきましては、桑折町役場新庁舎建設基本計画の策定にあたっては、決議にご留意い

ただき、検討を進めていただくようお願いいたします。

桑折町役場新庁舎建設基本計画に関する決議

 役場庁舎建設調査特別委員会は、桑折町役場新庁舎建設基本計画に関し、下記事項に

ついて、実現されるよう強く求めるものである。

記

１  役場庁舎については、自立（自律）のまちづくりの途上、及び人口減少時代の下に

あっての建設となるため、可能な限り簡素で機能的な建物とし、周辺整備を含めた総

事業費の縮減に努めること。

２ 事業推進にあたっては、住民負担の増や住民サービスの低下とならないように、財

政計画を策定した上で財源内容を明確にし、広く町民の理解を得るよう努めること。

以上決議する。

平成２９年７月２１日

役場庁舎建設調査特別委員会

（別紙）

３ ０ 桑 議 第 ４ ３ 号

平成３０年３月１６日

桑折町長 髙 橋 宣 博  様

桑折町議会議長 片 平 秀 雄

申   入   書

 本議会は、平成２９年７月２１日、「役場庁舎建設調査特別委員会」において、「桑折

町役場新庁舎建設基本計画に関する決議」を行い、「事業推進にあたっては、住民負担

の増や住民サービスの低下とならないように、財政計画を策定した上で財源内容を明確

にし、広く町民の理解を得るよう努めること。」を求めてきた。

しかし、３月定例会が開催されている現在においても、財政計画は示されていない。

ついては、速やかに総合プランで示されている中期財政計画を策定し、提出を求める

ものである。